



### Demonstração dos Resultados Previsionais - 2017

CLASSE 7		RENDIMENTOS					
CONTA	RUBRICA	PREVISÃO 2017	CAO Gualtar	CAO Lomar	CAO Vila Verde	CAO Esposende	CAO Famalicão
71	VENDAS	22.018,17	11.437,59	42,67	177,33	446,80	2.649,20
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	458.259,16	102.404,77	21.186,05	50.754,22	32.703,91	70.767,06
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	0,00					
722/728	OUTROS SERVIÇOS	0,00					
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00					
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	90.444,93	13.257,20	6.916,80	8.646,00	8.069,60	12.104,40
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	1.856.130,31	272.979,39	181.986,26	230.515,93	181.986,26	363.972,52
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	1.856.130,31	272.979,39	181.986,26	230.515,93	181.986,26	363.972,52
7511	ISS, IP	1.829.667,51	272.979,39	181.986,26	230.515,93	181.986,26	363.972,52
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	26.462,80					
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	187.978,02	55.564,56	17.251,56	41.367,60	10.962,06	25.079,95
781/787	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	28.500,00	7.400,00	3.000,00	3.800,00	3.000,00	6.000,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	159.478,02	48.164,56	14.251,56	37.567,60	7.962,06	19.079,95
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00					
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	4.031,39	1.046,75	424,36	537,52	424,36	848,71
7882-7884/788	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00					
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS (donativos)	155.446,63	47.117,81	13.827,20	37.030,08	7.537,71	18.231,24
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00					
<b>TOTAL RENDIMENTOS PREVISTOS</b>		<b>2.614.830,60</b>	<b>455.643,51</b>	<b>227.383,33</b>	<b>331.461,08</b>	<b>234.168,64</b>	<b>474.573,14</b>
CLASSE 6		GASTOS					
CONTA	RUBRICA	PREVISÃO 2017	CAO Gualtar	CAO Lomar	CAO Vila Verde	CAO Esposende	CAO Famalicão
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	151.747,42	28.582,74	16.196,42	18.511,84	10.534,50	24.021,41
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	327.398,43	60.495,61	47.969,63	33.590,98	22.061,35	48.289,83
621	SUBCONTRATOS	0,00					
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	81.968,76	16.825,55	10.233,14	7.391,88	5.330,63	18.398,84
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	10.234,50	2.657,38	1.077,32	1.364,60	1.077,32	2.154,63
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00					
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	0,00					
6224	HONORÁRIOS	23.380,00	5.424,28	1.955,79	2.477,33	1.955,79	3.911,58
6225	COMISSÕES	0,00					
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	45.281,52	7.946,06	6.876,58	3.140,24	1.974,07	11.685,73
6227/8	OUTROS (SERVIÇOS BANCÁRIOS SIBS)	3.072,74	797,84	323,45	409,70	323,45	646,89
623	MATERIAIS	12.731,45	4.068,29	1.121,57	1.764,23	676,96	1.877,83
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	2.928,12	827,32	262,32	577,85	36,09	284,61
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00					

CLASSE 6		GASTOS					
CONTA	RUBRICA	PREVISÃO 2017	CAO Gualtar	CAO Lomar	CAO Vila Verde	CAO Esposende	CAO Famalicão
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	5.684,56	2.387,20	647,84	439,05	516,64	878,92
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00					
6235/6238	OUTROS	4.118,77	853,77	211,41	747,32	124,23	714,29
<b>624</b>	<b>ENERGIA E FLUIDOS</b>	<b>162.448,80</b>	<b>23.631,33</b>	<b>27.501,33</b>	<b>16.303,79</b>	<b>11.434,16</b>	<b>18.002,36</b>
6241	ELETRICIDADE	77.212,55	9.200,32	11.312,15	8.067,08	6.225,72	14.213,40
6242	COMBUSTÍVEIS	66.689,45	7.987,00	13.142,65	7.363,00	4.554,77	2.256,56
6243	ÁGUA	18.546,80	6.444,01	3.046,53	873,71	653,67	1.532,40
6248	OUTROS	0,00					
<b>625</b>	<b>DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES</b>	<b>5.690,37</b>	<b>1.541,00</b>	<b>751,93</b>	<b>337,35</b>	<b>197,28</b>	<b>1.842,89</b>
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	5.690,37	1.541,00	751,93	337,35	197,28	1.842,89
<b>626</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>64.559,04</b>	<b>14.429,43</b>	<b>8.361,65</b>	<b>7.793,74</b>	<b>4.422,33</b>	<b>8.167,91</b>
6261	RENDAS E ALUGUERES	2.168,40	2.168,40				
6262	COMUNICAÇÃO	10.052,40	2.649,45	674,39	1.119,73	1.050,28	1.618,53
6263	SEGUROS	15.156,01	4.001,61	1.897,44	1.712,55	1.549,83	2.386,37
6268	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	31.807,09	3.644,12	5.738,83	2.261,93	1.759,58	3.751,06
6268	OUTROS SERVIÇOS	5.375,13	1.965,84	51,00	2.699,53	62,63	411,95
<b>63</b>	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>1.993.955,00</b>	<b>364.659,28</b>	<b>175.545,49</b>	<b>186.098,34</b>	<b>183.683,38</b>	<b>317.338,79</b>
<b>631</b>	<b>REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6311	REMUNERAÇÕES CERTAS	0,00					
6312	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00					
<b>632</b>	<b>REMUNERAÇÕES DO PESSOAL</b>	<b>1.633.051,77</b>	<b>298.447,77</b>	<b>143.767,78</b>	<b>152.638,68</b>	<b>150.537,21</b>	<b>259.770,08</b>
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	1.633.051,77	298.447,77	143.767,78	152.638,68	150.537,21	259.770,08
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00					
<b>633</b>	<b>BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>634</b>	<b>INDEMNIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6341	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00					
6342	PESSOAL	0,00					
<b>635</b>	<b>ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES</b>	<b>346.111,33</b>	<b>63.557,03</b>	<b>30.483,12</b>	<b>32.041,24</b>	<b>31.759,13</b>	<b>55.229,45</b>
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00					
6352	PESSOAL	346.111,33	63.557,03	30.483,12	32.041,24	31.759,13	55.229,45
<b>636</b>	<b>SEGUROS AC TRABALHO E DOENÇAS PROF</b>	<b>11.767,00</b>	<b>2.153,96</b>	<b>1.033,45</b>	<b>1.091,99</b>	<b>1.082,37</b>	<b>1.882,26</b>
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00					
6362	PESSOAL	11.767,00	2.153,96	1.033,45	1.091,99	1.082,37	1.882,26
<b>637</b>	<b>GASTOS DE AÇÃO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>638</b>	<b>OUTROS GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>3.024,90</b>	<b>500,52</b>	<b>261,14</b>	<b>326,43</b>	<b>304,67</b>	<b>457,00</b>
6381	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00					
6382	PESSOAL	3.024,90	500,52	261,14	326,43	304,67	457,00
<b>64</b>	<b>GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>	<b>136.269,00</b>	<b>35.382,13</b>	<b>14.344,11</b>	<b>18.169,20</b>	<b>14.344,11</b>	<b>28.688,21</b>
<b>641</b>	<b>PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>0,00</b>					
<b>642</b>	<b>ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS</b>	<b>136.269,00</b>	<b>35.382,13</b>	<b>14.344,11</b>	<b>18.169,20</b>	<b>14.344,11</b>	<b>28.688,21</b>
<b>643</b>	<b>ATIVOS INTANGÍVEIS</b>	<b>0,00</b>					
<b>65</b>	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>66</b>	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>					
<b>67</b>	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>	<b>0,00</b>					

<b>CLASSE 6</b>		<b>GASTOS</b>					
<b>CONTA</b>	<b>RUBRICA</b>	<b>PREVISÃO 2017</b>	<b>CAO Gualtar</b>	<b>CAO Lomar</b>	<b>CAO Vila Verde</b>	<b>CAO Esposende</b>	<b>CAO Famalição</b>
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	12.608,77	12.297,82	44,21	56,00	44,21	88,42
681	IMPOSTOS	0,00					
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00					
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	12.608,77	12.297,82	44,21	56,00	44,21	88,42
6883	QUOTIZAÇÕES	420,00	109,05	44,21	56,00	44,21	88,42
6884/6888	OUTROS GASTOS E PERDAS (CM CAO GUALTAR)	12.188,77	12.188,77	0,00	0,00	0,00	0,00
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00					
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	4.486,92	1.165,02	472,31	598,26	472,31	944,61
<b>TOTAL GASTOS PREVISTOS</b>		<b>2.626.465,54</b>	<b>502.582,60</b>	<b>254.572,16</b>	<b>257.024,61</b>	<b>231.139,85</b>	<b>419.371,27</b>
<b>CLASSE 8</b>		<b>RESULTADOS PREVISIONAIS - EXERCÍCIO DE 2017</b>					
	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	-11.634,94	-46.939,09	-27.188,83	74.436,46	3.028,78	55.201,86
	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00					
	RESULTADO LÍQUIDO	-11.634,94	-46.939,09	-27.188,83	74.436,46	3.028,78	55.201,86

A Direção,

A Contabilista Certificada,



**Demonstração dos Resultados Previsionais - 2017**

**CLASSE 7 RENDIMENTOS**

CONTA	RUBRICA	PREVISÃO 2017	Lar Lomar	Lar Fraião	Lar S.Lazaro
71	VENDAS	22.018,17	10,67	0,00	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	458.259,16	73.244,38	61.114,40	45.964,19
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	0,00			
722/728	OUTROS SERVIÇOS	0,00			
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00			
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	90.444,93	11.528,00	9.798,80	6.340,40
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	1.856.130,31	239.290,86	191.432,69	167.503,60
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	1.856.130,31	239.290,86	191.432,69	167.503,60
7511	ISS, IP	1.829.667,51	239.290,86	191.432,69	167.503,60
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	26.462,80			
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	187.978,02	13.432,42	12.061,27	9.190,01
781/787	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	28.500,00	2.000,00	1.600,00	1.400,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	159.478,02	11.432,42	10.461,27	7.790,01
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00			
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	4.031,39	282,90	226,32	198,03
7882-7884/788	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00			
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS (donativos)	155.446,63	11.149,52	10.234,95	7.591,97
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00			
<b>TOTAL RENDIMENTOS PREVISTOS</b>		<b>2.614.830,60</b>	<b>337.506,33</b>	<b>274.407,15</b>	<b>228.998,20</b>

**CLASSE 6 GASTOS**

CONTA	RUBRICA	PREVISÃO 2017	Lar Lomar	Lar Fraião	Lar S.Lazaro
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	151.747,42	21.297,36	16.161,54	10.220,60
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	327.398,43	35.206,03	43.852,01	28.822,41
621	SUBCONTRATOS	0,00			
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	81.968,76	8.644,02	7.940,81	5.990,31
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	10.234,50	718,21	574,57	502,75
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00			
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	0,00			
6224	HONORÁRIOS	23.380,00	2.983,86	2.387,09	2.088,70
6225	COMISSÕES	0,00			
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	45.281,52	4.726,32	4.806,65	3.247,92
6227/ 8	OUTROS (SERVIÇOS BANCÁRIOS SIBS)	3.072,74	215,63	172,50	150,94
623	MATERIAIS	12.731,45	680,73	542,20	1.464,88
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	2.928,12	222,27	122,63	219,81
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00			

CLASSE 6		GASTOS			
CONTA	RUBRICA	PREVISÃO 2017	Lar Lomar	Lar Fraião	Lar S.Lazaro
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	5.684,56	272,65	258,39	124,32
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00			
6235/6238	OUTROS	4.118,77	185,81	161,19	1.120,75
<b>624</b>	<b>ENERGIA E FLUIDOS</b>	<b>162.448,80</b>	<b>19.738,69</b>	<b>25.935,72</b>	<b>15.279,51</b>
6241	ELETRICIDADE	77.212,55	8.303,85	9.693,92	7.405,88
6242	COMBUSTÍVEIS	66.689,45	9.312,80	14.865,29	5.885,45
6243	ÁGUA	18.546,80	2.122,04	1.376,51	1.988,17
6248	OUTROS	0,00			
<b>625</b>	<b>DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES</b>	<b>5.690,37</b>	<b>134,85</b>	<b>105,24</b>	<b>724,21</b>
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	5.690,37	134,85	105,24	724,21
<b>626</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>64.559,04</b>	<b>6.007,72</b>	<b>9.328,04</b>	<b>5.363,50</b>
6261	RENDAS E ALUGUERES	2.168,40			
6262	COMUNICAÇÃO	10.052,40	415,68	1.455,44	1.053,76
6263	SEGUROS	15.156,01	1.559,54	796,24	889,90
6268	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	31.807,09	3.972,86	6.981,62	3.395,62
6268	OUTROS SERVIÇOS	5.375,13	59,64	94,73	24,23
<b>63</b>	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>1.993.955,00</b>	<b>274.520,17</b>	<b>259.458,05</b>	<b>155.370,04</b>
<b>631</b>	<b>REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6311	REMUNERAÇÕES CERTAS	0,00			
6312	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00			
<b>632</b>	<b>REMUNERAÇÕES DO PESSOAL</b>	<b>1.633.051,77</b>	<b>224.904,51</b>	<b>212.383,89</b>	<b>127.260,07</b>
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	1.633.051,77	224.904,51	212.383,89	127.260,07
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00			
<b>633</b>	<b>BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>634</b>	<b>INDEMNIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6341	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00			
6342	PESSOAL	0,00			
<b>635</b>	<b>ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES</b>	<b>346.111,33</b>	<b>47.564,81</b>	<b>45.167,58</b>	<b>26.954,97</b>
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00			
6352	PESSOAL	346.111,33	47.564,81	45.167,58	26.954,97
<b>636</b>	<b>SEGUROS AC TRABALHO E DOENÇAS PROF</b>	<b>11.767,00</b>	<b>1.615,61</b>	<b>1.536,63</b>	<b>915,62</b>
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00			
6362	PESSOAL	11.767,00	1.615,61	1.536,63	915,62
<b>637</b>	<b>GASTOS DE AÇÃO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>638</b>	<b>OUTROS GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>3.024,90</b>	<b>435,24</b>	<b>369,95</b>	<b>239,38</b>
6381	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00			
6382	PESSOAL	3.024,90	435,24	369,95	239,38
<b>64</b>	<b>GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>	<b>136.269,00</b>	<b>9.562,74</b>	<b>7.650,19</b>	<b>6.693,92</b>
<b>641</b>	<b>PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>0,00</b>			
<b>642</b>	<b>ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS</b>	<b>136.269,00</b>	<b>9.562,74</b>	<b>7.650,19</b>	<b>6.693,92</b>
<b>643</b>	<b>ATIVOS INTANGÍVEIS</b>	<b>0,00</b>			
<b>65</b>	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>66</b>	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>			
<b>67</b>	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>	<b>0,00</b>			

CLASSE 6		GASTOS			
CONTA	RUBRICA	PREVISÃO 2017	Lar Lomar	Lar Fraião	Lar S.Lazaro
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	12.608,77	29,47	23,58	20,63
681	IMPOSTOS	0,00			
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00			
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	12.608,77	29,47	23,58	20,63
6883	QUOTIZAÇÕES	420,00	29,47	23,58	20,63
6884/6888	OUTROS GASTOS E PERDAS (CM CAO GUALTAR)	12.188,77	0,00	0,00	0,00
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00			
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	4.486,92	314,87	251,90	220,41
<b>TOTAL GASTOS PREVISTOS</b>		<b>2.626.465,54</b>	<b>340.930,64</b>	<b>327.397,27</b>	<b>201.348,01</b>
CLASSE 8		RESULTADOS PREVISIONAIS - EXERCÍCIO DE 2017			
	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	-11.634,94	-3.424,31	-52.990,11	27.650,19
	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00			
	RESULTADO LÍQUIDO	-11.634,94	-3.424,31	-52.990,11	27.650,19

A Direção,

A Contabilista Certificada,



### Demonstração dos Resultados Previsionais - 2017

CLASSE 7		RENDIMENTOS			
CONTA	RUBRICA	PREVISÃO 2017	E.E. Gualtar	E.E. Famalicão	Quinta
71	VENDAS	22.018,17	0,00	0,00	7.253,92
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	458.259,16	40,06	80,12	0,00
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	0,00			
722/728	OUTROS SERVIÇOS	0,00			
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00			
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	90.444,93	576,40	576,40	12.630,93
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	1.856.130,31	8.820,93	17.641,87	0,00
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	1.856.130,31	8.820,93	17.641,87	0,00
7511	ISS, IP	1.829.667,51			
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	26.462,80	8.820,93	17.641,87	
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	187.978,02	2.469,05	599,53	0,00
781/787	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	28.500,00	200,00	100,00	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	159.478,02	2.269,05	499,53	0,00
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00			
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	4.031,39	14,15	28,29	0,00
7882-7884/788	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00			
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS (donativos)	155.446,63	2.254,91	471,24	0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00			
<b>TOTAL RENDIMENTOS PREVISTOS</b>		<b>2.614.830,60</b>	<b>11.906,44</b>	<b>18.897,92</b>	<b>19.884,85</b>
CLASSE 6		GASTOS			
CONTA	RUBRICA	PREVISÃO 2017	E.E. Gualtar	E.E. Famalicão	Quinta
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	151.747,42	532,13	1.288,89	4.400,00
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	327.398,43	2.545,36	566,20	3.999,03
621	SUBCONTRATOS	0,00			
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	81.968,76	380,46	255,66	577,48
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	10.234,50	35,91	71,82	0,00
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00			
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	0,00			
6224	HONORÁRIOS	23.380,00	65,19	130,39	0,00
6225	COMISSÕES	0,00			
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	45.281,52	268,57	31,89	577,48
6227/ 8	OUTROS (SERVIÇOS BANCÁRIOS SIBS)	3.072,74	10,78	21,56	0,00
623	MATERIAIS	12.731,45	17,39	20,45	496,92
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	2.928,12	8,49	2,64	364,08
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00			

CLASSE 6		GASTOS			
CONTA	RUBRICA	PREVISÃO 2017	E.E. Gualtar	E.E. Famalicão	Quinta
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	5.684,56	8,89	17,81	132,84
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00			
6235/6238	OUTROS	4.118,77	0,00	0,00	0,00
<b>624</b>	<b>ENERGIA E FLUIDOS</b>	<b>162.448,80</b>	<b>1.925,16</b>	<b>38,60</b>	<b>2.658,15</b>
6241	ELETRICIDADE	77.212,55	1.039,67	0,00	1.750,56
6242	COMBUSTÍVEIS	66.689,45	761,35	38,60	521,97
6243	ÁGUA	18.546,80	124,15	0,00	385,61
6248	OUTROS	0,00			
<b>625</b>	<b>DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES</b>	<b>5.690,37</b>	<b>6,60</b>	<b>49,01</b>	<b>0,00</b>
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	5.690,37	6,60	49,01	0,00
<b>626</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>64.559,04</b>	<b>215,76</b>	<b>202,47</b>	<b>266,49</b>
6261	RENDAS E ALUGUERES	2.168,40			
6262	COMUNICAÇÃO	10.052,40	6,29	8,84	0,00
6263	SEGUROS	15.156,01	42,42	65,26	254,86
6268	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	31.807,09	164,80	125,04	11,63
6268	OUTROS SERVIÇOS	5.375,13	2,25	3,33	0,00
<b>63</b>	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>1.993.955,00</b>	<b>16.756,63</b>	<b>16.820,87</b>	<b>43.703,96</b>
<b>631</b>	<b>REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6311	REMUNERAÇÕES CERTAS	0,00			
6312	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00			
<b>632</b>	<b>REMUNERAÇÕES DO PESSOAL</b>	<b>1.633.051,77</b>	<b>13.706,96</b>	<b>13.759,16</b>	<b>35.875,66</b>
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	1.633.051,77	13.706,96	13.759,16	35.875,66
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00			
<b>633</b>	<b>BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>634</b>	<b>INDEMNIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6341	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00			
6342	PESSOAL	0,00			
<b>635</b>	<b>ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES</b>	<b>346.111,33</b>	<b>2.928,12</b>	<b>2.939,76</b>	<b>7.486,12</b>
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00			
6352	PESSOAL	346.111,33	2.928,12	2.939,76	7.486,12
<b>636</b>	<b>SEGUROS AC TRABALHO E DOENÇAS PROF</b>	<b>11.767,00</b>	<b>99,79</b>	<b>100,19</b>	<b>255,13</b>
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00			
6362	PESSOAL	11.767,00	99,79	100,19	255,13
<b>637</b>	<b>GASTOS DE AÇÃO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>638</b>	<b>OUTROS GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>3.024,90</b>	<b>21,76</b>	<b>21,76</b>	<b>87,05</b>
6381	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00			
6382	PESSOAL	3.024,90	21,76	21,76	87,05
<b>64</b>	<b>GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>	<b>136.269,00</b>	<b>478,14</b>	<b>956,27</b>	<b>0,00</b>
<b>641</b>	<b>PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>0,00</b>			
<b>642</b>	<b>ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS</b>	<b>136.269,00</b>	<b>478,14</b>	<b>956,27</b>	<b>0,00</b>
<b>643</b>	<b>ATIVOS INTANGÍVEIS</b>	<b>0,00</b>			
<b>65</b>	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>66</b>	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>	<b>0,00</b>			
<b>67</b>	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>	<b>0,00</b>			



<b>CLASSE 6</b>		<b>GASTOS</b>			
<b>CONTA</b>	<b>RUBRICA</b>	<b>PREVISÃO 2017</b>	<b>E.E. Gualtar</b>	<b>E.E. Famalicão</b>	<b>Quinta</b>
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	12.608,77	1,47	2,95	0,00
681	IMPOSTOS	0,00			
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00			
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	12.608,77	1,47	2,95	0,00
6883	QUOTIZAÇÕES	420,00	1,47	2,95	0,00
6884/6888	OUTROS GASTOS E PERDAS (CM CAO GUALTAR)	12.188,77	0,00	0,00	0,00
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00			
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	4.486,92	15,74	31,49	0,00
<b>TOTAL GASTOS PREVISTOS</b>		<b>2.626.465,54</b>	<b>20.329,47</b>	<b>19.666,66</b>	<b>52.102,99</b>
<b>CLASSE 8</b>		<b>RESULTADOS PREVISIONAIS - EXERCÍCIO DE 2017</b>			
	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	-11.634,94	-8.423,03	-768,74	-32.218,14
	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00			
	RESULTADO LÍQUIDO	-11.634,94	-8.423,03	-768,74	-32.218,14

A Direção,

A Contabilista Certificada,